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Collegio dei Revisori dei Conti 

 

 

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI                                Napoli, 6 giugno 2012 

Rif. deliberazione di G.C. n. 397 del 25.05.2012- Proposta al Consiglio: “Istituzione dell’imposta di 

soggiorno a carico dei soggetti non residenti alloggianti nelle strutture ricettive turistiche 

alberghiere ed extralberghiere della città di Napoli, di cui all’art. 4 del D. Lgs. 14.03.2011, n.23 ed 

approvazione del relativo Regolamento di istituzione dell’imposta ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 

15.12.1997, n. 446”.  

 

     Con il provvedimento in esame viene proposto al Consiglio di istituire l’imposta di 

soggiorno a carico dei soggetti non residenti alloggianti nelle strutture ricettive turistiche della 

città di Napoli. In particolare si intende graduare l’imposta di soggiorno ancorandola alla 

classificazione in stelle, stabilita ai sensi della legge regionale 15/84, delle strutture ricettive 

alberghiere e delle residenze turistico alberghiere, prevedendo, viceversa, per le strutture 

ricettive extra alberghiere un’unica imposta pari ad un euro a notte per persona. 

 

Rilevato che: 

 

- l’art. 4 del D. Lgs. 14.03.2011, n. 23, recante disposizioni in materia di federalismo 

fiscale municipale, sancisce che: “…i comuni capoluogo di provincia possono 

istituire, con deliberazione del Consiglio, un’ imposta di soggiorno a carico di coloro 

che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio da applicare 

secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino 5 euro per notte di 

soggiorno”. 

 

- che il termine fissato, ai sensi dell'art.17 – comma 1 – della legge 400/1988, per 

l’adozione del regolamento da parte della Conferenza Stato-Città ed autonomie locali 

è scaduto e pertanto, i Comuni, come da disposizione contenuta nel citato art. 4 del D. 

Lgs. 14.03.2011, n. 23, hanno facoltà di adottare comunque i necessari regolamenti per 

l’istituzione dell’imposta, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs 15.12.1997, n. 446, nel 

rispetto di determinate prescrizioni; 
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- che le entrate del Comune di Napoli derivano, in via generale, da prelievi che incidono 

solo sui cittadini napoletani, anche se finanziano servizi di cui usufruiscono, allo 

stesso modo, soggetti che non contribuiscono all’equilibrio di bilancio. 

 

 

 

Preso atto: 

 

- che il previsto regolamento nazionale non è stato emanato entro i termini previsti dalla 

richiamata normativa e che, pertanto, è possibile procedere all’adozione di un proprio 

regolamento che disciplini l’imposta in parola; 

- della volontà dell’Amministrazione di procedere all’applicazione dell’imposta di 

soggiorno; 

 

Visto: 

 

 il parere di regolarità tecnica del dirigente del Servizio Accertamento delle Entrate; 

 le osservazioni del  ViceSegretario Generale;  

 

 il Collegio condivide l’adozione della deliberazione in esame, e null’altro osserva.  

 

 

                                                                              Il Collegio dei Revisori 
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